di pace dechiarando fino anco che essendo guerra la prefata Comu-

nità per lo tempo che la guera durara non sia tenuta al pagamento

delle dite cinquantamillia lire se non per quella parte e quantità

che probabile mente e versimelmente se comprehendesse che la po-

tesse pagare havendo considerazione ad essa guerra et al dano di

quella Et versa vice el prefato illustre chapitano accepta et

receue la prefata Comunità et lo presente regimento et stato in soa

proteetione tutella et deffensione et promete deffenderla et mantenire

el stato presente contra ciaschaduna persona cussi ecclesiasticha come

seculare o Comunità o singulari Signuri e qualuncha altri quali

volessero oprimere el presente stato regimento et liberta et cussi

auere li jnimici della ditta Comunità stato et regimento per jnimici

et amici per amici. Item promette el profato chapitano a li ditti

Guaspare et ser Ziovanni procuratori et a nome della prefata comu-
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nita choine editto di sopra non granare ne acrescere più spexe alla

prefata Comunità contado forza diocese e destrecto ne ad alchuna

de quelle ne apersone particulare de quelle od alchuna de quelle

per via ordinaria ne straordinaria ne in generale ne jn spetiale salvo

sempre et propriamente quella delle ditte lire cinquantamillia che

nelli precedenti capituli se contene promettendo anchora che per

alchun modo ne per altra via !uj per se ne altri a suo nome non

metara no lassara mettere a la ditta chomunita o asingulari cita-

dini della dita cita contado diocese forza et distretto alchune colte

et angarie o siano gravezze se non tanto quanto piacesse o fosse de

contentamento di li Magnifici regimenti di bologna li quali regi-

menti di bologna li quali regimenti se intendano potere colectare et

fare chomo al loro bixogno e volunta chechedessero dechiarando che

tutte lentrate de bologna contando diocese forza et distrecto se inten-

dano essere et siano della prefata Comunità promettendo al prefato

cliapitanio non .impaciarsene ne lasare impaciare aichuni di suoi per

recto ne per jndirecto Item promette el prefato chapitanio a li pre-

fati procuratori a nome della prefata Comunità chomo e ditto di

sopra fare che tutte le terre chastelle ville et possessione del dio-

cese contado e distreto di bologna le quale fossero esente et separade

dalla Jurisditione della ditta cita etiandio intendendo in questo Cento

et la pieve reuochare le ditte exemptione bolle et separatione prehe-